
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277  75Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.8470 e 
74201.12.571.1506.8471
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0.1.500.1001.02
NATUREZA DA DESPESA: 339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 901579
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 0385/2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CERIMONIAL E EVENTOS
Nome: ALICE CRISTINE DA SILVA ARAUJO GAMBOA
Matrícula Funcional: 55589841/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01500100102
339039_ R$ 4.000,00

PORTARIA N° 0386/2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE
Nome: CLAUDIO DA COSTA TRINDADE
Matrícula Funcional: 5433100/ 2
Valor: R$ 1.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01500100102
339036_ R$ 1.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento

Protocolo: 901676

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02/2023-PROPESP/
UEPA, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação - PROPESP, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a política de apoio aos cursos de pós-graduação stricto 
sensuoferecidos pela UEPA através de assessorias. O texto na íntegra desta 
instrução normativa está disponível no site:
https://propesp.uepa.br/index.php/programas-de-stricto-sensu/
JOFRE JACOB DA SILVA FREITAS
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação da UEPA

Protocolo: 901546

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 085/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/98380
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de, 
03/04/2023 a 02/05/2023, correspondente ao triênio de 19/01/2017 a 
18/01/2020, para a servidora, ROSANA COELHO MAIA, Matrícula nº. 
3202631/1, CARGO: de Assistente Social, lotada no CVIS – na Diretoria do 
DAS , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
02 de fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 901889

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 83/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/107426
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF: 140.457.022 -53, Cargo Conse-
lheiro Estadual e Paulo Patrick Tavares Dias, MAT.3542762/1, Cargo As-
sistente Administrativo, que se deslocarão para Altamira/Pacajá/Anapu/
PA, no período de 12/02 a 18/02/2023, para Participar como apoio admi-
nistrativo do Assessoramento aos Conselheiros do Conselho Municipal de 
Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 253.896 01 500 00001 006357/ 01 500 00001 
000000 3390 14 / 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
Mat. 5945555/1

Protocolo: 901892
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 092/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/68038
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO MENEZES DE ALMEIDA, ma-
tricula 5116309/ 1, para responder pela Gerência do Monitoramento e Ava-
liação, em substituição ao titular, EVANILDA DE MORAES PAES, matricula 
5964244/ 1, que se encontra afastado em gozo de férias no período de 
01/02/2023 a 02/03/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
02 de fevereiro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 901886
.
.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 153/2023-GP DE 02/02/2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
maio de 2021, e;
Considerando tratar-se da manutenção de contratos de temporários com 
amparo legal e sem acréscimo de despesas ao erário publico, conforme 
autorização do Governador do Estado do Pará, quanto a contratação tem-
porária, para serviço expressamente essencial, como condição de preen-
chimento da exigência da alínea “d” do inciso V do Art. 73 da Lei Federal 
nº 9.504, de 1997;
Considerando que se trata de TERMO ADITIVO, conforme autorizado atra-
vés do Processo 2022/1607379
R E S O L V E:
Art. 1º. PRORROGAR até 30/06/2023 os Contratos Administrativos de Ser-
vidores Temporários listados na planilha em anexo a esta Portaria, nos 
termos e prazo da Lei Complementar nº 07 de 25 de setembro de 1991, 
alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA


